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∞
∑
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neumíme uvedenými metodami sečíst.

Klíčová slova: číselná řada, řada funkcí, mocninná řada, Fourierova řada,
Kummerova transformace

Title: Summation methods for number series and series of functions
Author: Zuzana Marchalínová
Department: Department of mathematical analysis
Supervisor: RNDr. Robert Černý, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: rcerny@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: The goal of this work is to present a list of summation methods for
number series and series of functions. We mention definitions as well as theorems
useful for solving given problems. Presented methods vary from elementary ones
to more advanced ones and include for example applications of complex analysis.
We show an application of power series to sum number series. The more advanced
methods are based on using Fourier series and can be used to sum series such

as
∞
∑

n=1

1
n2k
. The last method presented is the acceleration method used to obtain

approximate results in cases unsolvable with any of the previously mentioned
methods.

Key words: number series, series of functions, power series, Fourier series,
Kummer transformation

4

Kapitola 1

Úvod

Číselné a funkční řady se využívají ve všech oborech matematiky, fyziky i in-
formatiky. Jejich praktické využití je nezbytné např. v oblasti pravděpodobnosti
a teoretické informatiky.

Speciálními případy funkčních řad jsou řady mocninné a řady Fourierovy.
Mocninné řady se využívají například v matematické analýze k řešení diferenci-
álních rovnic nebo k součtu číselných řad, v teorii pravděpodobnosti k výpočtu
charakteristické funkce nebo v teoretické informatice k analýze algoritmu atd.
Periodické funkce lze rozvinout do Fourierovy řady, tyto rozvoje umožňují sčítání
jinak obtížně sčitatelných číselných řad.

Cílem této práce je uvést různé postupy pro sčítání řad. Některé metody lze
použít i na řady, které lze sečíst i jiným způsobem. Všechny metody jsou pro ilu-
straci aplikovány na příkladech. V závěru práce je uvedena metoda zrychlování
konvergence mocninných řad, která popisuje úpravy řad pro případ, že je nutné
sečíst příliš mnoho členů pro výpočet součtu řady s předepsanou přesností.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Následující, tj. druhá kapitola obsahuje zna-
čení. Třetí kapitola poskytuje teoretické základy v oblasti číselných a funkčních
řad jako jsou například kritéria konvergence. Čtvrtá kapitola se věnuje samotným
metodám sčítání a jejich aplikaci na příkladech. Pátá kapitola je pak doplněním
k některým uvedeným metodám a pojednává o zrychlování konvergence mocnin-
ných řad.
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Kapitola 2

Značení

B(x, r) = {y ∈ R : |x − y| < r}, r > 0 – koule okolo bodu x s poloměrem r

N – množina přirozených čísel

N0 – N ∪ {0}

R – množina reálných čísel

Z – množina celých čísel

Z− – množina celých záporných čísel

C – množina komplexních čísel

Re z – reálná část čísla z = x+ iy, Re z = x

Im z – imaginární část čísla z = x+ iy, Im z = y

log x – přirozený logaritmus

st. Q – stupeň polynomu Q

L2(a, b) =
{

f : (a, b)→ R měřitelná,
( ∫ b

a
|f(x)|2 dx

)
1

2 < ∞
}
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Kapitola 3

Základní definice a vlastnosti

V této kapitole připomeneme základní definice a vlastnosti nezbytné pro uvedené
metody a výpočty.

3.1 Číselná řada

Definice 3.1.1. Nechť ∞
∑

n=1

an (3.1)

je řada reálných čísel. Nechť n ∈ N, položme

sn = a1 + · · ·+ an.

Číslo sn se nazývá n-tý částečný součet řady (3.1). Řekneme, že řada (3.1) kon-
verguje (resp. diverguje, osciluje), jestliže posloupnost {sn}∞n=1 konverguje (resp.
diverguje, osciluje), tj. má vlastní limitu (resp. má nevlastní limitu, limita ne-
existuje).
Součtem řady (3.1) nazveme hodnotu lim

n→∞
sn, pokud tato limita existuje; v opač-

ném případě řekneme, že řada (3.1) nemá součet.

Definice 3.1.2. Řekneme, že
∞
∑

n=1

an má omezené částečné součty, jestliže existuje

K > 0 tak, že pro všechna přirozená n platí:
∣

∣

∣

n
∑

j=1

aj

∣

∣

∣
≤ K.

3.1.1 Základní věty

Věta 3.1.3. Nechť
∞
∑

n=1

an,
∞
∑

n=1

bn jsou konvergentní řady. Nechť c, A, B jsou re-

álná čísla. Pak konvergují i řady
∞
∑

n=1

can a
∞
∑

n=1

(Aan + Bbn) a platí, že
∞
∑

n=1

can =

c
∞
∑

n=1

an a
∞
∑

n=1

(Aan +Bbn) = A
∞
∑

n=1

an +B
∞
∑

n=1

bn.

Důkaz. Viz [2], věta 77, str.121.
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Věta 3.1.4. (Nutná podmínka konvergence)

Nechť
∞
∑

n=1

an konverguje, pak lim
n→∞

an = 0.

Důkaz. Viz [2], věta 80, str.123.

Věta 3.1.5. (Bolzanova-Cauchyho podmínka)

Řada
∞
∑

n=1

an konverguje právě tehdy, když splňuje Bolzanovu-Cauchyho podmínku:

∀ ε > 0 ∃n0 ∈ N ∀m, n ≥ n0, m, n ∈ N, m < n :
∣

∣

∣

n
∑

k=m

ak

∣

∣

∣
< ε.

Důkaz. Viz [3], věta 31, str.86.

3.1.2 Řady s nezápornými členy

Řada s nezápornými členy je taková, že pro
∞
∑

n=1

an platí: an ≥ 0, n ∈ N.

Věta 3.1.6. (Srovnávací kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1

an,
∞
∑

n=1

bn jsou řady s nezápornými členy. Nechť existuje přirozené číslo

n0 tak, že pro všechna přirozená n ≥ n0 platí an ≤ bn. Potom platí :

(i) Jestliže
∞
∑

n=1

bn konverguje, pak
∞
∑

n=1

an konverguje.

(ii) Jestliže
∞
∑

n=1

an diverguje, pak
∞
∑

n=1

bn diverguje.

Důkaz. Viz [2], věta 82, str.125.

Věta 3.1.7. (Limitní srovnávací kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1

an,
∞
∑

n=1

bn jsou řady s nezápornými členy. Nechť existuje

lim
n→∞

an

bn
= K ∈ [0,∞]. Pak

(i) Jestliže K ∈ (0,∞), pak
∞
∑

n=1

an konverguje (resp. diverguje) právě tehdy,

když konverguje (resp. diverguje)
∞
∑

n=1

bn.

(ii) Jestliže K = 0, pak z konvergence
∞
∑

n=1

bn plyne konvergence
∞
∑

n=1

an a z di-

vergence
∞
∑

n=1

an plyne divergence
∞
∑

n=1

bn.

(iii) Jestliže K = ∞, pak z konvergence
∞
∑

n=1

an plyne konvergence
∞
∑

n=1

bn a z di-

vergence
∞
∑

n=1

bn plyne divergence
∞
∑

n=1

an.
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Důkaz.
(i) viz [6], věta 10.10, str.171.
(ii), (iii) aplikace věty 3.1.6.

Věta 3.1.8. (Srovnávací podílové kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1

an,
∞
∑

n=1

bn jsou řady s nezápornými členy. Je-li
an+1

an
≤ bn+1

bn
pro všechna

přirozená n, pak z konvergence řady
∞
∑

n=1

bn plyne konvergence řady
∞
∑

n=1

an a z di-

vergence řady
∞
∑

n=1

an plyne divergence řady
∞
∑

n=1

bn.

Důkaz. Viz [6], věta 10.11, str.172.

Věta 3.1.9. (Cauchyho odmocninové kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1

an je řada s nezápornými členy.

(i) Jestliže ∃ q ∈ (0, 1) ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 : n
√

an < q, pak
∞
∑

n=1

an konverguje.

(ii) Jestliže lim
n→∞

n
√

an < 1, pak
∞
∑

n=1

an konverguje.

(iii) Jestliže lim
n→∞

n
√

an > 1 (popř. lim
n→∞

n
√

an = +∞), pak
∞
∑

n=1

an diverguje.

Důkaz.
(i) viz [2], věta 83 I., str.126,
(ii),(iii) viz [2], věta 84, str.126.

Věta 3.1.10. (Limitní d’Alembertovo kritérium)

Nechť
∞
∑

n=1


[…]

je limita konečná a rovna αp

βp
.

Dále dokazujeme indukcí podle m. Nechť

Am−1 = lim
n→∞

[

an −
m−2
∑

i=1

Ai

n(n + 1) . . . (n + i)

]

n(n + 1) . . . (n +m − 1)
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existuje a je konečná. Pak máme z aritmetiky limit:

lim
n→∞

[

an −
m−1
∑

i=1

Ai

n(n + 1) . . . (n + i)

]

n(n + 1) . . . (n +m − 1) =

= lim
n→∞

[

an −
m−2
∑

i=1

Ai

n(n+ 1) . . . (n+ i)

]

n(n+ 1) . . . (n+m − 1)− Am−1 =

= Am−1 − Am−1 = 0.

Výraz v první limitě lze převést na podíl dvou polynomů. Jelikož limita tohoto
podílu je nulová, musí být stupeň polynomu ve jmenovateli aspoň o jedna vyšší
než stupeň polynomu v čitateli. Pokud tento podíl přenásobíme výrazem (n+m),
musí být stupně jmenovatele a čitatele nejvýše rovny, tzn. že limita může být opět

nulová nebo konečná. Takže Am = lim
n→∞

[

an−
m−1
∑

i=1

Ai

n(n+1)...(n+i)

]

n(n+1) . . . (n+m)

existuje a je konečná.
Dále chceme, aby a

(m)
n = O

(

1
n2+m

)

. Víme:

lim
n→∞

[

an −
m
∑

i=1

Ai

n(n+ 1) . . . (n+ i)

]

n(n+ 1) . . . (n+m) =

= lim
n→∞

a(m)n n(n + 1) . . . (n+m) = 0,

(5.8)

to je definice toho, že a
(m)
n = o

(

1
nm+1

)

. Přenásobíme-li (5.8) výrazem (n+m+1),

bude limita zřejmě konečná, a tedy a
(m)
n = O

(

1
nm+2

)

.

Vzhledem k tvrzení 5.1.1 volme za pomocnou řadu (5.2) výraz

B =
∞
∑

n=1

bn =
∞
∑

n=1

[

A1

n(n + 1)
+

A2

n(n + 1)(n+ 2)
+ · · ·+ Am

n(n + 1) . . . (n+m)

]

= A1S
(1) + A2S

(2) + · · ·+ AmS(m) =
A1

1 · 1! +
A2

2 · 2! + · · ·+ Am

m · m! .
(5.9)

Navíc je zřejmé, že platí

lim
n→∞

an

bn
= 1

a

S =
∞
∑

n=1

an = B +
∞
∑

n=1

a(m)n . (5.10)

Rychlost konvergence řady
∞
∑

n=1

a
(m)
n se projeví až při dostatečně velkém n, proto

je při uvedené transformaci lepší začít teprve jistým členem ap+1.

Položme S =
p
∑

n=1

an +
∞
∑

n=p+1

an = Sp +
∞
∑

n=p+1

an a upravujme:
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S = Sp +
∞
∑

n=p+1

[

A1

n(n + 1)
+

A2

n(n+ 1)(n+ 2)
+ . . .

· · ·+ Am

n(n+ 1) . . . (n+m)
+ a(m)n

]

= Sp + A1

∞
∑

n=p+1

(

1

n
− 1

n + 1

)

+

+
A2

2

∞
∑

n=p+1

[

1

n(n+ 1)
− 1

(n+ 1)(n+ 2)

]

+ . . .

· · ·+ Am

m

∞
∑

n=p+1

[

1

n(n+ 1) . . . (n+m − 1) −
1

(n + 1) . . . (n+m)

]

+

+
∞
∑

n=p+1

a(m)n = Sp + A1
1

p+ 1
+

A2

2
1

(p+ 1)(p+ 2)
+ . . .

· · ·+ Am

m

1

(p + 1) . . . (p+m)
+

∞
∑

n=p+1

a(m)n .

Příklad 5.1.2. Určíme součet řady

∞
∑

n=1

1
n3

(5.11)

s přesností 10−6.
Zvolíme m = 3, protože už pro totom je vidět, jak transformace funguje. Položme
tedy

1
n3
=

A1

n(n + 1)
+

A2

n(n+ 1)(n+ 2)
+

A3

n(n + 1)(n+ 2)(n+ 3)
+ a(3)n .

Koeficienty A1, A2 a A3 vypočítáme podle vzorců (5.7):

A1 = lim
n→∞

n(n + 1)

n3
= 0,

A2 = lim
n→∞

n(n + 1)(n+ 2)

n3
= 1,

A3 = lim
n→∞

(3n+ 2)(n+ 3)

n2
= 3,

a tedy

a(3)n =
1
n3

− 1
n(n + 1)(n+ 2)

− 3
n(n + 1)(n+ 2)(n+ 3)

=
6 + 11n

n3(n + 1)(n+ 2)(n+ 3)
.

Podle vzorců (5.9) a (5.10) dostáváme

S =
1
2 · 2! +

3
3 · 3! +

∞
∑

n=1

6 + 11n
n3(n+ 1)(n+ 2)(n+ 3)

. (5.12)

Dále platí
6 + 11n

n3(n + 1)(n+ 2)(n+ 3)
≤ 11

n5
.
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A tedy

ρN =
∞
∑

n=N+1

6 + 11n
n3(n+ 1)(n+ 2)(n+ 3)

<

∫ ∞

N

11
x5
dx =

11
4N4

.

Proto, aby ρN < 10−6, stačí vzít v součtu (5.12) N = 45 sčítanců.

Pro srovnání: pro zbytek původní řady (5.11) RN =
∞
∑

k=N

1
k3
platí odhady

1

2N2
=
∫ ∞

N

1

x3
dx < RN <

∫ ∞

N−1

1

x3
dx =

1

2(N − 1)2 .

A tedy ani po sečtení 700 členů nedosáhneme požadované přesnosti.
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