Posudek vedoucího na bakalářskou práci
Metody sčítání číselných a funkčních řad

Autor práce: Zuzana Marchalínová

Vedoucí práce: Robert Černý

Cílem bakalářské práce je přehledně shrnout základní metody sčítání především číselných řad. Tyto metody lze rozdělit na elementární a dále metody využívající látku související se stejnoměrnou konvergencí (potažmo s mocninnými řadami) a s Fourierovými řadami. S touto látkou se studenti setkávají během základního kurzu matematické analýzy v prvním dvouletí.

Obsáhlý text se kromě obvyklé látky dále zabývá méně často procvičovanou metodou cíсарovských součtů a také zrychlováním konvergence, kvůli čemuž musela autorka nastudovat pro ni novou látku.

Text je doplněn řadou ilustračních příkladů.

Práce je přehledná a dobře se v ní orientuje. Po grafické a jazykové stránce je práce na velice slušné úrovni. Po formální stránce je odevzdaná verze práce vzhledem ke své délce celkem dobře odladěna (v průběžných verzích jsem však nacházel dosti velké množství formálních nedostatků). Přehled významnějších chyb:

str.10. Příklad 3.1.13.(ii): špatné znaménko po integraci v případech $a < 1$,

str.18.: vzorec (4.1) neplatí pro $q = 1$,

str.22. dole: formule pro $f(x)$ neumožňuje dosazení $x = 0$,

str.26. čtvrtý řádek: p je obecně celé číslo, nikoliv přirozené,

str.27. dole: nejedná se o argument komplexního čísla nýbrž o hlavní hodnotu argumentu,

str.28. Příklad 4.4.1.: veškerá teorie citovaná z předchozích částí práce byla vyslovena v reálném oboru, zde je však aplikovaná v oboru komplexních čísel,

str.32. dole: nesprávný argument pro platnost získaného vzorce pro $f(x)$ v bodech $-\pi, 0, \pi$,

str.35.: vzorec (5.8) nedefinuje symbol $o\left(\frac{1}{n^{m+1}}\right)$.

str.36.: motivace volby $m = 3$ je dosti podivná,

str.37.: cílem příkladu bylo aproximovat součet řady s danou přesností, tato aproximace v řešení chybí (šla by získat z (5.12)).

V práci se vyskytuje několik nešťastných slovních obrátů (str.8. řádek 9., str.33. poslední věta, str.35. předposlední věta, atd.). Řešení příkladů jsou často příliš stručná.

Studentka se po celou dobu práce jevila jako jako velmi disciplinovaná a pracovitá. Oceňuji její samostatnost při práci s literaturou v kapitolách shrnujících látku ze základního kurzu matematické analýzy a látku obsahující Kummerovu transformaci. Při práci na kapitole 4. jsem jí však musel dosti pomáhat, přestože obtížnost většiny látky v kapitole obsažené je srovnatelná s obtížností typových příkladů.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

2

V Praze dne 24.9.2009